
REQUETE N° 24744/M 

Richard John HUGGETT c/ROYAUME-UNI 

DECISION du 28 juin 1995 sur la recevabilite de la requete 

Article 14 de la Convention, combing avec Particle 10 de la Convention L'attnbu 
lion d'un temps d'antenne aux seals partis pohtiques qui presenlent des candtdats ti 
12 J% au moin<! des siSges tors d'une election afin defaciliter lexpression d'opinions 
pohtiques de nature d presenter un int^ret general et susciter un large soutien public 
ne revet aucun caractere arbitraire ou discnminatoire contraire d ces dispositions 

EN FAIT 

Le requerani, citoyen bntinnique ne en 1944, est donucilie a Chnstow. pres 
d'Exeter Les faits de la cause, lels qu'ils ont et6 exposes par le requerant, peuvent se 
resumer comme suit 

Circonstances particuheres de Vaffaire 

Le requerant fut candidal independdnt aux elections europeennes du 9 juin 1994 
Selon lui, la loi electorale bntannique est muette quant au statut des partis pohtiques, 
qui ralentissent artificiellement revolution du regime d^mocratique et ne sont pas 
indispensables a la democratic repr^sentaave 

Le requerant, qui se presentait uniquement dans la circonscnption du Devon et 
de Plymouth-Est, ne demanda pas de temps d'antenne et n'en ben6ficia pas 
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Le 19 Janvier 1995, le conseiller politique en chef de la BBC, r^pondant a une 
lettre du requerant, lui expliqua qu'aucun texte n'obligeait la BBC a diffuser les 
interventions de partis pohtiques ou des messages electoraux, mais que «la BBC 
accorde un temps d'emission aux partis pohtiques pour qu'ils expriment a leur guise 
leurs strategies et id6es". [I aJQuu que le scuil de 12.5% avail 1̂6 fi.x^ par les 
radiodiffuseuis ei lermina ainsi son counier : 

«Comme vous I'indiquez, la loi electorale traite essentiellement des individus et 
non des partis, mais la duree d'emission mise k disposition des paitis pohtiques 
sur la BBC n'est pas regie par ce principe. Vous ne sugg6rez pas. j*en suis 
convajncu. qu'il faudrait offrir un temps d'antenne k tout candidal ind^pendant 
a chaque election qui a lieu au Royaume-Uni !» 

Droit interne pertinent 

La British Broadcasting Corporation («Ia BBC») est un organisme public regi 
par une charie royale qui definit ses objeclifs, pouvoirs et obligations, scs statuts, ainsi 
que les sources et les emplois de ses recettes. 

La BBC reserve un lemps d'antenne pour les interventions des panis pohtiques. 
notamment f)Our les messages Electoraux diffuses lots de toule election nationale ; une 
duree d'emission est ^galement mise a disposition des partis lors des elections au 
Parlement europden. 

«Des I'annonce des elections, les organismes de radiodiffusion metieni une duree 
d'emission a la disposition des partis, qui decident enire eux de la repartition du 
lemps d'antenne global. Apres le d^pol des candidatures, les dematides des peuis 
partis 'ioni prises en conKideraiion, lorsqu'un lempK d'antenne supplementaire -
plus court que celui qui est attribue aux grands partis- est degage a I'intention 
de tout parti qui presente au moins (...) vingl candidaiS" {Halsbury's Laws of 
England, vol. 45, par. 576 ; le nombre minimum de candidais a eie ramene a 
dix) 

Un parti qui presente des candidats k 12,5% au moins des sieges a pourvoir au 
Royaume Uni lors d'une election europeenne (soil dix sieges aux elections de 1994) 
remplit les conditions pour beneficier d'une duree d'emission de cinq minutes. Le seuil 
devait au depart etre fixe a 20%, mais il a ete abaisse a la suite des objections 
soulevees par les Verts. 

GRIEFS 

Le requerant allegue la violation des articles 10 et 14 de la Convention. 

Sur le terrain de I'article 10, le requerant se plaint d'avoir ete prive du droit de 
communiquer des informations ou des idees en dehors de toute influence d'autorites 
publiques, en ce qu'il n'a pas beneficie de la duree d'emission reservee aux partis 
pohtiques. It souligne que le ministere de I'lnterieur. qui veille au bon deroulement des 
elections, a declare que raitribuiion du temps d'antenne releve de la politique du 
Gouvemcmcni 
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Sous Tangle de I'article 14 de la Convention combine avec Particle 10, le 
requerant juge discriminatoire que seules des formes d'organisation («les partis») 
meconnues par la loi electorale britannique aient accfes a Pantenne, alors que lui n'en 
a pas la possibilite. 

EN DROIT 

Le requerant pretend que Pimpossibilite pour lui de beneficier de la duree 
d'emission reservee aux partis pohtiques pendant la campagne pour les elections au 
Parlement europeen a empone violation des articles 10 et 14 de la Convention. 

Le passage pertinent de I'article 10 de la Convention est ainsi libelie . 

«1. Toute personne a droit a la liberte d'expression Ce droit comprend la 
liberie d'opinion ei la hberte de recevoir ou de communiquer des informations 
ou des idees sans qu'il puisse y avoir ingerence d'autorites publiques et sans 
consideration de frontiere. (. ) 

2. L'exercice de ces liberies comportant des devoirs el des responsabihtes 
pent etre soumis a cerlaines formalites, conditions, restrictions ou sanctions 
prevues par la loi, qui constituent des mesures n6cessaires, dans une societe 
democratique, a la secunte nationale, a I'mlegnie territoriale ou a la sureie 
publique. a la defense de Pordre el a la prevention du cnme, a la protecdon de 
la sante ou de la morale, a la protection de la reputation ou des droits d'autmi, 
pour empecher la divulgation d'informations confidentielles ou pour garantir 
Pautoriie el Pimpartialile du pouvoir judiciaire.» 

L'arlicle 14 se hi ainsi : 

«La jouissance des droits et liberies reconnus dans la presente Convention doit 
etre assuree, sans distinction aucune, fondee notamment sur le sexe, la race, la 
couleur, la langue. la religion, les opinions pohtiques ou toutes autres opinions, 
Pongme nationale ou sociale, Pappartenance a une minonte nationale, la fortune, 
la naissance ou toute autre situation.» 

Le requerant pretend que le minislere de I'lnterieur, en lant qu'autoriie chargee 
de veiller au bon deroulement des elections, ainsi que les radiodiffuseurs, qui etabhssent 
les regies dans leur domaine, sont responsables des restnctions apportees a Pattribution 
du temps d'antenne reserve aux partis poliliques. 

La Commission observe qu'il ressort des dispositions du droit interne resumees 
ci-dessus que la responsabihte de la radiodiffusion des interventions pohtiques au 
Royaume-Uni incombe a la BBC. qui met a disposition la dur6e d'emission reservee 
aux interventions de ce type en fonclion de la politique suivie par sa redaction 

La Commission releve en outre que le requerani n'a presente aucun document 
ecrit qui lui refusait expressement I'acces a Pantenne lors des elections europeennes de 
1994, et qu'il n'apascontestepar voiedecontrolejudiciaireles regies d'attribution du 
temps d'antenne aux candidats Cependant, la Commission n'est pas appelee a examiner 
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si le requerant peut st prEtendre victime d'une violation ou s'll a epuise les voies de 
recours internes, comme I'exige Particle 26 de la Convention De meme, il n'y a pas 
heu de determiner si les regies de la BBC relatives a la diffusion d'lnterventions 
pwhtiques engagent la responsabihte du Royaume-Uni au regard de la Convenuon , en 
effet, quand bien meme les reponses a toutes ces questions seraient favorables au 
requerant, la requete n'en est pas moms irrecevable pour les raisons suivanies 

A I'evidence, la duree d'emission pouvant etre reserv6e aux interventions 
pohtiques n'est pas lUimitee, et la repartition equitable du temps d'antenne appelle 
Papphcation de certaines regies Les cnteres appliques par la BBC en la maiiere - a 
savoir que seuls les partis qui presenlent des candidats a 12,5% au moins des sieges 
lors d'une election beneficient d'un temps d'antenne - sont destines a facihler 
Pexpression d'opinions pohtiques pouvant presenter un inleret general el susciter un 
large souiien public En Pabsence de contestation de ces cnteres par la voie du controle 
judiciaire, la Commission estime que leur application ne revel aucun caractere arbitraire 
ou discnminatoire contraire aux disfwsiuons de Particle 10 de la ConvenUon, pns 
isolement ou combine avec Particle 14 de la Convention En pamcuher, nen n'indique 
que le requerant ait fait Pobjet. d'une maniere ou d'une autre, d'un traitement different 
de celui qui serait reserve a un petit parti politique «6tabh» qui ne bnguerait qu'un seul 
siege aux elections europeennes 

Il s'ensuit que la requete est manifestement mal fondee, au sens de Particle 27 
par 2 de la Convention 

Par ces motifs, la Commission, a Punanimile, 

DECLARE LA REQUETE iRRECEVABLE 
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